*Deus amo-
rem affe-
ctionis su-
per omnem
affectionem no-
nō exigit.* Non aliter sanè de amore, quo Deum super omnia diligimus, est Philosophandum. Etenim non istud sic accipiendum est, quasi si tam tener requiratur, ut nullam omnino creaturam teneriore complectaris; haec enim teneritudo, plurimum sibi à corporis constitutione asciscit, & plerumque in sanguinis viscerumque molli affectione aut inchoatur, aut perficitur. Et haec quidem Deus non requirit, ut potè quæ in manu vniuersiisque non sint posita. At vero istud præcipue pro suo jure meritissimo postulat, ut nihil quod creatum est, prae te, amore *apprehensionis* complectaris; nec vlla sit creatura quam non eius sanctissimæ amicitiae longe postponas, nulloque in pretio prae Diuinâ erga te benevolentiam habeas. Atque adeò ita constitutus sis animo oportet, ut si Diuinæ voluntati aduersari, ejusque amicitiam infringere sit necesse, aut

aut sanè deliciis præter Dei mentem oblatis, renuntiandum sit, iisque penitùs desistendum; his potius te omnimodis, & æternum abdices, quām vt dilecti à te Numinis amori, momento etiam vnico, intercedas. Cum hoc tamen tam immenso amore, rectè stat summus sensus quem natura percipiet, dum à deliciis illicitis, quas creaturæ faciunt, per vim auellitur. Verū sensus ille amori Diuino nihil quidquam officit, dum, ne vt eum quidem euadas, quidquam quod diuinis legibus prohibetur agere, obfirmato animo est constitutum. Hoc enim uero est Deum *appretiatu*^m amare super omnia. Sic virgo illa deliciis catelli assueta, quantumuis ingentes ex morte caniculi cruciatus percipiat, *appretiatu*^m amore adamantem præfert, quantumuis *affetuoso* & tenero, magis impensè diligit catellum.

29. Eodem prorsus modo de peccati detestatione statuendum est. *Item dete-*
statio pec-
cati appre-
tiatius su-
per omnia
mala re-
quiritur, nō
affetuosa.
- Id enim Contritioni, & Amori perfecto proprium est, vt malitiam peccati super omnia mala detestetur, nihilque sit quod magis exhorreat. Quod rursus non de *affetuoso*, aut pœnali horrore, illo inquam, qui sensu & corpore percipitur, intelligendum est; sed de eo, qui ex immenso pretio & æstimatione amittendæ per peccatum Diuinæ amicitiæ, menti incutitur: ex quo fit, vt crimen omne, præ malo quocumque incurrendo detestetur validius, & fortius exhorrescat: quamvis actu in sensus magis incurrente magisque pœnali, mortem incurrendam, pestem, iniurias, cætraque corporis aut animi incommoda detestetur. Istud enim semper statuo, ita animo obfirmatum te, vt nullum omnino crimen admissurus sis, prout nunc Deum diligis, vt pœnas quascumque, aut etiam mortem forte oblatam detur effugere. Hæc animi obfirmatio sufficit, vt super omnia mala censearis peccatum detestari. Verè enim pluris æstimas malum à peccato, quām ab ipsâ morte inferendum, quamvis majorem longè sensum hæc incutiat. Sanè vtrimeque premebatur acerrimè, inter putridorum senum amores adulteros, & minas sceleratas deprehensa Susanna: & tamen sensum superauit peccati detestatio. Testantur id Sacra litteræ. *Ingemuit Susanna* & ait: *Angustie mibi sunt undique: si enim hoc egero, mors mibi est; si autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mibi absque opere incidere in manus vestras, quām peccare in conspectu Dei.* Horrebat adulterii facti veram infamiam pudica mulier; horrebat & mortem falso sub criminе

B b b infe-

inferendam, totoque tremebat corpore: magis tamen detestabatur verum crimen diuinæ mentis fœmina, quod præ morte, quantumuis pudendâ longè vehementius formidabat.

*Vt amorem
Dei super
omnia, aut
detestatio-
nem pecca-
ti super
omnia ex-
cites, non
est infli-
tuenda
cum aliis
bonis aut
malis com-
paratio.*

Cæterum, quamvis Amor quo Deus diligitur, is esse debeat qui dilectum præferat omni amabili; odium verò quô peccatum detestamur eiusmodi sit oporteat, vt illud præ omnibus quæ inferri possunt malis, execremur; non tamen id ita intelligendum est, quasi si inter Deum, reliquasque creaturas aperta & expressa instituenda sit comparatio, & Deus singulis sigillatim præferrendus. Neque etiam detestanda sic est peccati malitia præ omnibus pœnæ malis, vt singulas tibi priùs ob oculos ponas; puta bonorum honoris jacturam, opprobria corporis carnificinam, ignes craticulamue D. Laurentij, sartagines, aliaque tyrannorum supplicia; & tum demùm forti animo vt afferas, majoris te facere peccati committendi malitiam, illamque te præ suppliis propositis detestari. Non, inquam, comparatio ista requiritur, vt amor Dei aut peccati detestatio sit super omnia, id est amorem omnem superet, detestationemque omnem excedat. Nam vt egregie Suarez, objectum talis amoris, nempe Deus; *D* detestationis, nempe peccatum, secundum se *absolutum* est *D* perfectum; ergo potest, etiam ex vi illius objecti, perfectus amor elici, sine tali comparatione. Sicut etiam Religio colit Deum supra omne adorabile; *D* fides Diuina credit supra omne credibile absque formalí comparatione: idem ergo esse poterit in detestatione Pænitentie. Ac propterea communiter auctores docent, has formales comparationes, non solum non esse necessarias, verum etiam non semper esse utiles, neque peccatoribus facile proponendas: presertim quando comparatio fit in specie cum aliquo malo sensibili, vt est mors, grauissima injuria, contumelia *D*c. Quia homines regulariter loquendo, multum mouentur ab his sensibilibus; *D* ideo verendum est, ne dum he comparationes illis formaliter proponuntur, in nouo periculo peccandi constituantur. Et quantum ad hoc, verum est quod ait Narrus, nec Scripturam, nec Concilia aut SS. Patres à nobis exigere illas comparationes, *D* reflexiones paucissimis cognitas, *D* paucissimis usitatae. Ita grauissimus ille auctor; cui calculum adiicit Cardinalis de Lugo. Quæ quidem doctrina, si praxim spectes, maximi est momenti.

Quòd si ergo dum diuinis illis actibus operam das, hæc tibi cogitatio

30.

*Suar. 10.4.
in 3. p. dis.
put. 3. sect.
9. n. 9.
Lugo. Dis.
put. 5. sect.
2. n. 20. de
Pœnit.*

cogitatio obrepat, an si viuis lento igne comburendus essem, aut aliis exquisitissimis tormentis obiciendus, constantiam Fidei, aut Castitatis non amitteres; aut quid demum cui, eo in articulo prælaturus tibi videaris, mortem criminis, aut morti crimen: hæc inquam, aut alia eiusmodi si occurrant, phantasiamque tibi ab objectis ignibus aut tormentis feriri persentisces, adeò ut horrere te, & sanguinem tibi commoueri sentias; sanè consultissimum tunc esse judico, illico comparationes illas abrumpere, mentem auertere ad alia, illudque generatim statuere, te nullo oblato prætextu, aut à fide, aut à constantiâ virtuti debitâ recefersum: cæterum si id Deo visum fuerit, ejusmodi luctas, virtutisque exercenda tibi campum offerre, fidere te omnino, tantam Dei esse misericordiam, vt gratiam datus sit animo que subiecturus, quibus & hæc, & verò etiam longè plura pro Dei gloriâ, amorisque experimento, forti animo sis passurus. Ita excitationes sunt hæ laruæ, quæ metus aliquando tantos facerent, quantos non facile tunc esset superare. Quos tamen si virtutis exercenda fese offerret occasio, sine graui difficultate daretur pertimpere.

32. Profectò si Diuus ipse Laurentius aliquot ante martyrium annis, sibi exquisitissima quæ demum ab igne pertulit tormenta, flamarum acrimoniam, craticulæ carnibus iugustæ cruciatus, temporisque quod hæc erant sufferenda durationem, animo depinxisset viuacissimè, eaque phantasiaz vi sibi proposuisset ob oculos; fortassis, & non ex nihilo, consternatus fuisset animo, & à constantiâ sibi visus fuisset aliquantulum dimoueri. Et tamen gerenda cum erat res, quantis incessit deliciis! vt tormentis omnibus major erexit animos! Non sic medias inter rosas lusisset Laurenrius, vt prunas inter gestiebat: nescio an in craticulâ luserit fortis pugil; certè tyranno festiuè illusit. Notum est facinus, quod dum cineribus adusti corporis inuoluere nititur tyranni furor & inuidia, ex iis ipsis enascens fama, quin & fauillæ erumpentes, totoque orbe circumactæ diuulgarunt. Istud jam quæro; cur, prout omnino est credibile, non eam animi corporisque alacritatem ostenderit vir fortissimus, tum cum fortassis hæc aut ejusmodi tormenta sibi mente designabat? an quidquam perfecto amori deerat quo Deum arctissimè diligebat? Nihil quidquam. Sed gratia illi tunc non aderat, quam ad sustinenda

B b b 2

fortiter

Dum comparationes
ille occur-
runt in re-
bus horri-
bilibus,
reijcienda
sunt.

Ex citan-
dus in ge-
nere actua
fiducia.

Si tormenta magna
sufferenda
fuerint a-
liquando,
tum dabit
Deus gra-
tias pecu-
liares, ut
patet in
D. Lau-
rentio.

fortiter & hilarè ea tormenta , in ipso rei agenda articulo datu-
rus erat Deus , & porrò suo tempore dedit opportunè. Sine du-
bio autem tormenta per solam phantasiam menti repræsentata,
terrorem sui incutunt quandoque horribilem : eumque persæpe ,
qui naturæ viribus superari facile non possit. Ut quid igitur va-
nis imaginibus , rerumque fortasse numquam futurarum euenti-
bus , tibi metus facis ? Deus certè peculiarem tibi gratiam præ-
stare non tenet , vt terriculamenta fortiter sustineas , quæ ipse
tibi non ingerit , & tu pro tuâ lubentiâ tibi effingis. Cum Diuo
Laurentio pro fide ardendum tibi aliquando si sit , Deus id de-
cernet : & si per te gloriam suam vult promoueri , gratiam da-
bit atque animos malis pares , imò & majores. Tu Deum vt
facis ama , eique toto animi nisu inhære ; detestare super omnia
generatim quæ tam sancto amori officiunt ; & futuris euentibus ,
vanisque comparationibus mentem ne fatiga. Id certò scias , a-
mare te posse modò Deum super omnia , licet ad omnia sufferenda
mala , modò vires non habeas , tormentis omnibus superandis , id
est amori pares. Amori autem Diuino si insistis , etiam vires illi
tuendo & conseruando , cùm res tulerit , sufficiet eximus fese a-
mantium cultor Deus.

*Potest ta-
men ali-
quando ea
comparatio
institui
cum rebus
non adeo
horribili-
bus , & in
genere :*

Cæterùm hæc quæ dixi , de comparationibus illis intelligenda
sunt , quibus res terrificæ , naturæ inquam admodum horribiles
superatuque difficiles animo proponuntur , & phantasie admiri-
culo clarè & perspicaciter depinguntur : prout foret ignis aut
fornacis viua repræsentatio. Nam si mala generatim tantum
attinges & cursim enumeres , non erit omnino inutilis eorum
cum Deo , si amorem , aut cum peccatis si scelerum detestatio-
nem excitas , comparatio ; vti mox ea minutim proponentem
Paulum videbimus . n. 42. Nam quamuis ad perficiendum amo-
ris aut detestationis actum , instituta cum creaturis comparatio
minimè sit necessaria , tamen plurimùm confert vt actus ille diu-
tiùs duret , sèpius repetatur , & altius menti imprimatur , fructu
sanè amplissimo. Verùm rubustioris virtutis sunt hæc exercitia ;
ad quæ adspirare vnumquemque , vti est optabile , ita , prout bene
Suarez , peccatoribus , id est hominibus tantam virtutem adhuc
inexpertis , ista proponere non admodum est consultum.

S. VI.

Detestationem peccatorum omnium, in amore beneuolo Dei super omnia dilecti, virtute contineri. Ad Contritionem excitandam non requiri ut omnia peccata, sigillatim attingantur. Item non requiri moram temporis; momento perfici. Denique Contritionis substantiam in strictâ Dei adhæsione consistere.

34. **V**T autem quæ ad Contritionis excitandæ exercitium spectant pleniùs explicemus, dicenda adhuc sunt pauca. Ac imprimis, istud admirari quis possit, quâ ratione, dum de Contritione agimus, quam detestationem esse peccati commissi cum proposito non peccandi de cetero, cum Tridentino dicebamus, nunc de Amore Dei super omnia sermonem instituamus, quasi ea sit pœnitentis legitima dispositio; cùm tamen in actu amoris Dei, nulla fiat scelerum mentio, nulla eorum sit detestatio, nullusque animi dolor inuoluatur; quæ tamen omnia ad Contritionem vindentur requiri. Imò ex aduerso potius, amoris actus, cùm sit amicitiae, totus in delicias abit, quibus Deum complectitur, lìquidassimisque in tam sancto amplexu perfluit voluptatibus.

Dicendum itaque est primò, quòd cùm tota quæ à pœnitente requiritur actio, sit animi ad Deum conuersio, *Conuerte enim ad me dicit Dominus exercituum & ego conuertar ad te*, prout ante exposuimus; nihil admodum reterre vtrum per actum amoris & beneuolentia, an verò per detestationem criminum ad Deum redeat, ejusque sanctissimæ voluntati penitus inhæreat. Ubi id etiam diligenter obseruandum est, actum detestationis, vt Contrito perfecta sit, ex amore beneuolo Dei super omnia dilecti, debere ortum ducere, & sine hoc non esse legitimum Contritionis partum: amorem verò Dei super omnia, quantumuis suavis sit & placidus, veram tamen detestationem scelerum secum ferre. Et sic, quamvis qui actum amoris Diuini super omnia excitat, actu explicito & formali, vti aiunt, peccata non detestetur,

B b b 3

*Quare huy
quid amer
Dei cum
Contritio-
ne habeat
commisso;*

*Amor Dei
super om-
nia, detec-
stationem
peccati vir-
tute coni-
net.*

Zach. I.
v.2.

*Quid hic
sit virtute
continere
exponitur.*

detestetur; imò eorum nequidem meminerit; tamen implicite ea maximè odit ac ejurat. Itaque amor Dei pœnitentiam scele- rum virtute continet: quod rursus intelligendum sic non est, quasi ex eo detestatio dicta possit elici, sicut arbor virtute semini inesse dicitur, licet semen reipsâ arborem non complectatur; talis enim virtus nequidem esset odium peccati, quod tamen ad reconcilationem cum Deo imprimis est necessarium: sed quod detestatio peccati, Amoris actui sit intrinseca, non quidem for- maliter, sed virtute: & hoc demùm aliud non est, quām quòd eadem efficacia Amoris actui insit, quæ inest detestationi, cùm vterque actus æquali vi peccatum destruat, hominemque Deo reconciliet.

*Probatus
sec doctrin.
ia.* Elegantem doctrinæ huius rationem dat Cardinalis Lugo. Ju-
uat eam ejus verbis exprimere. „ Respondeo, inquit, quemcum-
„ que actum dilectionis Dei qui oriatur ex charitate, debere esse
„ affectum amicitiæ: atque idè non posse tendere ad solam bo-
„ nitatem intrinsecam Dei, quin simul tendat ad conjungendum
„ amantem cum amato. Quam conjunctionem eo etiam gradu
„ volumus, quo gradu bonitatem illam amamus, cum quâ appe-
„ timus conjunctionem. Repugnat ergo quod aliquis affectu a-
„ micitiæ amet Deum super omnia propter eius infinitam perse-
„ stionem intrinsecam, quin etiam se affectiuè conjungat cum
„ Deo super omnia, atque adeò quin malit Deo conjungi, quâm
„ aliis omnibus bonis. Hinc ergo necessariò sequitur, quod quili-
„ bet actus dilectionis Dei super omnia, continet virtualiter de-
„ testationem super omnia peccati mortalis, quod nos ab illâ in-
„ finitâ bonitate separat, cui affectiuè conjungimur super ôm-
„ nia hoc enim est, amare super omnia illam bo-
„ nitatem infinitam, conjungi affectiuè cum illâ supremo vin-
„ culo, & nexus affectivo: cui nexui opponitur peccatum,
„ quod nostrum affectum separat à Deo, cùm velimus (nempè
„ per peccatum) resistere & repugnare voluntati Dei. Haet-
enus ille Theologus eximius. Ex quibus manifestum est quâ ratio-
ne dicatur Amor Dei super omnia detestationem peccatorum
omnium circumplexi, etiamsi reipsâ formale peccati odium non
exerceat.

Ad Contritionem non requiritur exercitium. Secundo, si de formali peccatorum detestatione agimus, istud etiam accurate cum Suarez dicendum est, ad veram Contritionem 37. Suar.to.4.

in 3. p. dif. nem non requiri distinctam reminiscientiam peccatorum omnium
 4. sect. 6. sigillatim, nec quæ Contritionem antecedat, nec quæ eam comi-
 aff. 1. tetur; sed sufficere confusam aliquam & indistinctam scelerum
 repræsentationem, eorumque detestationem vniuersalem & gene-
 ratim, vt justificatio peccatoris, eiusque cum Deo reconciliatio
 consequatur. Fusè hæc magnus ille Theologus persequitur. Rem
 indicasse sufficit, ad majorem Contritionis exercenda declar-
 ationem. Atque exinde sequitur anteactæ vitæ examen, singulasq;
 criminum actiones in lege veteri aut naturæ recognitandas non
 fuisse, nisi Primò, ratione restitutionis facienda, in genere justitiae
 peccatum si quid sit. Secundò, si aliqua occasio peccati tollenda:
 1. Ibid. Aff. vel in vniuersum, inquit Suarez, si aliquod necessarium remedium
 adhibendum ad precauenda similia peccata. Ad hæc autem tenetur
 homo ex vi Contritionis: ♂ non potest illa prestare sine specificâ con-
 sideratione peccatorum.

38. In lege autem Gratia, propter Confessionem à Christo præce-
 ptam, non specifica tantum, sed & numerica peccatorum haben-
 da est recordatio: non verò vt Contritio de singulis eliciatur, ad
 quam sufficit detestari vniuersa. Quod vt rectè exponat Suarez,
 hæc subjungit digna quæ sigillatim attendantur. Hinc verd fit,
 inquit, vt etiam in hoc statu (gratia) si contingat aliquum excusari
 ab illâ obligatione in ordine ad Confessionem, nimirum quia confiteri
 non potest ob inopiam Confessoris; tunc simpliciter excusetur à tali
 recognitione facienda, etiamsi oppositum aliqui senserint sine causâ;
 cum illa recognitione non per se præcipiatur, sed propter alium exter-
 num qui tunc exerceri non potest. Sicut qui non potest audire Missam,
 nec recitare Officium, quando aliud tenetur si posset, non tenetur ha-
 bere illam attentionem ad Deum, quam habere deberet, si Missam ^{Hinc qui}
 audire, aut Horas recitare posset. Hæc viri grauissimi sententia:
 quam, quia euentus infiniti sunt, tum mari tum terrâ iter agen-
 tibus, quibus Confessarii copia, etiam morientibus, eripitur, hic
 libuit adscribere, vt cunctis liqueat quid eo casu sibi faciendum
 sit, & quod studium eluendis peccatis, gratiaque cum Deo
 ineundæ debeat eo temporis & mortis periculo adhibere. Stu-
 dium autem, vt jam patet, non in recognitandis sceleribus (ni-
 si quæ restitutionem, si hæc fieri possit, inuoluunt) sed in ex-
 citanda sincerâ peccatorum detestatione, aut Amore Dei super
 omnia

omnia eliciendo , studiosè & solidè est adhibendum. Neque verò credibile est , eam quæ famoso nomine dicebatur in ciuitate peccatrix , ad pedes Christi cùm accederet , singula sibi peccata objecisse ob oculos ; detestata est omnia , & non singula , & tamen ei condonata sunt singula : non multum recogitauit scelera , omnium tamen ei facta est gratia , quia ^{Luc.7.v.} dilexit multum. ^{47.}

*Exemplum S.
Magdale-
na.*

Facilitas
Dei in con-
donando
expeditus.

Admirabilem enim uero facilitatem irati Numinis ! O verè placabilem , & exorabilem Deum ! Deum inquam: in quo enim inuenientur hæc duo adeò disparata , summa scilicet offensa , summa , inquam , & quâ major dari non potest peccatoris auersatio , & summa nihilominus ad gratiam reo præstandam benignitas ? Quis ista credat Deo competere , nisi ipsimet id afferenti Deo , & quidem jurato ? En rursus pro se apud Hier. ^{39.} remiam agentem . Vulgo dicitur , si dimiserit vir uxorem suam , ^{v.i.} *¶* recedens ab eo duxerit virum alterum , numquid reuertetur ad eum ultra ? Numquid non polluta *¶* contaminata erit mulier illa ? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis ; tamen reuertere ad me dicit Dominus , *¶* ego suscipiam te. Comparatione Deus vtitur summè pudendâ ; offensamque arripit , cui condonandæ plerumque solent homines fese præbere inexorabiles , vt facilitatem suam in dissimulandis injuriis , etiam maximè pudendis , humano rigori comparatam , impensis commendet. Reuertere , inquit , tantummodo ad me , amando me quem offendisti , aut detestando quæ per summam impudentiam commisisti , & ego suscipiam te. O Deum amoris fontem , ô vnicum misericordiarum Patrem ? tantillæ rei , tantum iniuriarum cumulum remittere , solius est eius qui *Dives est in misericordia.*

*Centritio
momento
temporis
perficitur.*

Quid , quod non longo temporis spatio producenda est Contritio , vt gratiam sibi dari mereatur , sed quod vno tempore momento potest perfici ? Atque hoc *tertium est* , quod erat indicandum , vt majoribus animis nos ad tam nobilem actum accingamus ? Quod si per annos integros , imò & menses tantum , aut dies , aut etiam horas protrahenda foret Contritio , eique excitandæ intendenda neruis omnibus mentis acies ; esset fortasse quod imbecillitatem animi , tam protenso actui exer-

40.

exercendo prætenderet humana peruersitas. Nunc autem quid excusationis afferet? vnicō actū, vnicō temporis articulo tantā res peragitur. Peccatorem vt pœnituit; vt iram omnem posuit Deus. Neque multis verborum ambagibus opus est, vt *Neque verbis ullis o-*
animi affectum exprimas: non indiget verbis vt mentem in-
telligat, qui mentis inspecto r est. Duo verba protulit Dauid, *opus est ut*
Peccavi Domine, & Dauidis est misertus Deus. Minus dixit *eam expri-*
Magdalena, ne vnicum quidem verbum effata; amavit ani-
mo, atque illico est dilecta. Nam vt docet Cælestinus Papa:
Cælestin. epist. ad Episcop. Gallie c. 2. *vera conuersio mente potius quam tempore metienda est, dicente Prophetā, si conuersus fueris, saluus eris.* Sanè non metitur tempora, qui amorem petit. Et si vt egregiè Augustinus: *Amor meus pondus meum, profectò ab Amore Contritioni pondus datur, non à tempore; atque adeò ab Amoris vi, non à tractu temporis pœnitentia ponderanda est & expendenda.*

41. Hinc demùm patet liquidius, id quod initio dixi, Contritionem non in corporis affectione, quæ sine dubio vt perficiatur, moram temporis exigit, sed in ipsâ animâ esse constitutam. Si tamen lachrimæ, suspiria, cordis viscerumqne contractio, corporis denique cruciatus Contritionem comitantur, dum non exorbitant, rejiciendæ non sunt. Etenim cùm caro & sanguis ad offendendum Numen fuerint & instrumenta, & verò etiam irritamenta per quæ à Deo auersus est animus; non est abs re, vt nunc demùm etiam peruicaciæ fuæ sentiant supplicia: sic ergo dum animus Deo coniungitur, plorent sanè interim oculi, gemat cor, & corpus totum ad conspectum irati Numinis expauescat. Optanda est, inquam, illa corporis, malo suo indolentis, constitutio. Sed si fortassis absit, nihil quidquam Contritioni veræ putes detractum. Hi enim motus, ab ipsâ sanguinis temperie, vt plurimum, dependent. Fœminis vti sanguis est lenior mollioraque sunt viscera, ita illæ in has affectiones erumpunt facilius; difficilius omnino viri, quibus durior est rota corporis compactio. An autem credibile est, fœminas à Deo creatas, sic vt præ viris facilius in veram Contritionem possint prorumpere? an illis præ his, expeditiorem voluit reconciliationis viam? Nemo sanè id dixerit: non igitur in illis motibus, Contritionis summa est aut substantia,

Dolor corporis, lachryme & suspiria, bene standa peccata adhibentur.

Non esse tamen ad Contritionem necessaria plenus probatur.

tia, quamvis illius esse possint & sint sèpè indicia non pœnitenda. Denique hoc argumento res hæc tota conficitur & inuincitur; quòd si Dæmones scelerum suorum subire posset pœnitentia, sanè sine ullis eiusmodi suspiriis, lamentationibus, aut lachrymis dolerent: corporis enim sunt expertes, atque hæc sine corpore non fiunt. Perfectam nihilominus Contritionem animi afferrent, & in pristinam cum Deo redirent amicitiam.

*Contritio
perfetta in
voluntatis
cum Diu-
nâ adhesio-
ne perfecta
consistit.*

*Hac procu-
randa &
quidem a.
ctibus sapè
repetitis.*

Maneat igitur istud ratum, veram perfectamque peccatoris ad Deum conuersionem, siue ea per actum Amoris Dei super omnia dilecti, siue per expresum & formalem detestationis scelerum actum fiat, in seriâ & sincerâ voluntatis adhesione consistere, quâ sic Conditorem suum creatura complectatur, vt si per imbecillitatem humanam daretur hunc actum æternitate totâ prosequi, etiam æternitate totâ datur, nullis creati boni illecebris, à tam sancto amoris nexu dimoueri. Hic itaque obfirmandus est animus; huic complexui solidando, adhibendum est omne studium; sèpiùs etiam per diem, & identidem, præsertim dum peccandi seſe offert materia, firmando mens est, ne vacillet; illudque Davidicum ore & mente repetendum: *Juraui & sta-
tui custodire iudicia iustitiae tue.* Denique diuino fauori, qui Psal. v. 106. benevolentibus semper præsto est, confitus animus, Dei inhærens sanctis complexibus, istud cum Diuino Paulo sine vlla hæſitatione pronuntiet: *Quis ergo nos separabit a Char-
itate Christi?* tribulatio, an angustia, an famæ, an nuditas, Ad Rom. 8. v. 35. & an periculum, an persecutio, an gladius, sicut scriptum est seqq. propter te mortificamur totâ die, estimati sumus sicut ones occiſionis. Dignam profectò tanto viro amoris sui exaggerationem. Sed in his omnibus, inquit, superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro. Hoc enim uero amare est, ne morte quidem ab amati complexu posse auelli: hoc est quod Paulum sanctum facit. Etenim non mira-

miracula , non Prophetiaz , non extases , eum Deo reddunt
amabilem : vnicum istud *Certus sum* , omnia Pauli miracu-
la exsuperat ; vnika hæc animi obfirmatio è Sæulo Paulum
facit , & quidem dignum Deo. Hanc igitur mentem indue
peccator ; vultum assume , sed pœnitentis & amantis. Hæc
fiduciâ adeamus thronum gratiaz , ploremus coram Domino qui
fecit nos , quem per summam impudentiam offendimus ; &
inueniemus gratiam in auxilio opportune.

CCC2 TRACTA-

TRACTATVS XIII.

DE CONTRITIONIS IMPERFECTÆ

SEV ATTRITIONIS NATVRA.

Inclinaui cor meum ad faciendas justifications
in æternum , propter retributionem. Psal. 118.
v. 112. Confige timore tuo carnes meas à ju-
diciis enim tuis timui. Psal. 118. v. 120.

Ostenditur actum Attritionis esse bonum & utilem. Refuta-
tur duplex doctrina ; Lutheri scilicet , & Doctoris cuius-
dam Neoterici , de Attritione conceptâ ex Sp̄e Gloriæ , aut
timore Inferni. Et Lutherus quidem Attritionem hanc
docuit esse actum malum & damnabilem ; Neotericus verò,
quod licet bonus sit , non possit tamen ab ulla bene ex-
erceri. Vterque perperam.

PRO O E M I V M .

MAgis animorum motibus , per hosce annos , in
controversiam deducta est constantissima Eccle-
siæ de Attritione doctrina , quâ tanquam indubi-
tatum statuitur , Attritionem , seu , vt Tridenti-
num loquitur , Contritionem imperfectam , que At-
trito dicitur , quoniam vel ex turpitudinis peccati
consideratione , vel ex gehenne , & penarum metu communiter con-
cipitur , si voluntatem peccandi excludat cum Sp̄e venie donum
Dei esse , & Spiritus Sancti impulsum . Et quamvis sine Sacra-
mento Penitentia , per se ad justificationem perducere peccatorem ne-
queat ,

queat, tamen eum, ad gratiam Dei in Sacramento Pœnitentie impetrandam, disponere. Magnis inquam tumultibus, vltimis hisce annis, non tantum scholæ perstrepue, sed & concionantium pulpita sunt repleta, dum sententiam illam & praxim communem Ecclesiæ, non tantum vocant in dubium, sed & prescribunt penitus: inutilem omnino afferunt ad gratiam, etiam cum Sacramento promerendam; plebem eiusmodi falsimoniis prorsus decipi, Sacraenta profanari, neque Pœnitentiam recte administrari: denique ad Charitatem reducenda esse omnia virtutum exercitia, legitimæ virtutes ut sint. Audio quidem istos Charitatis perfectissimæ patronos. Sed non satis id percipio, Charitatis tam studiosi cum sint, non omnia ab iis etiam ex Charitatis præscripto agi. Certe Paulina, id est Christiana Charitas,

*Mukia con-
suetudinibus reſide
de Attritione fen-
tientes im-
petuntur:*

*1. Cor. 13. benigna est, non emulatur, non agit perperam, non est ambitiosa,
v. 4. & non querit que sua sunt, non cogitat malum, non gaudet super
sq. iniquitate, congaudet autem veritati. Hæc autem quo pacto con-
uitis & calumniis aptari possint, quibus ipsis contrarios, id est
orthodoxè sentientes impetunt, publicèque, & priuatim etiam,
femellarum inter greges proscindunt & dilacerant, ego sanè ha-
stenus non capio. Omnia quidem dissimulari possent, & cum
charitate que omnia suffert, æquo animo sustineri: illud tamen
tolerandum non est, populum hisce clamoribus decipi, verita-
temque clarissimam obduci tenebris. Quid, quod ed impu-
dentiae deuenerit nuper nescio quis anonymous, qui libello clan-
culum euulgato & in Flandriæ Concilio meritissime proscripto;
sententiam Ecclesiæ tam constantem ausus est Impietatis accer-
fere, eamque *Impiam* proclamare, vt pote vti ait, que ex vanæ
Philosophie deducuntur sit principiis, tam contra Deum impiis, quam
animarum saluti pernicioſis. Atrox imprimis vila est hæc Cen-
ſura, & Ecclesiasticæ praxi, ac Sacro-sancto Concilio Tridentino
admodum injuria. Itaque ut Attritioni detrahatur inuidia, om-
nibusque constet, non nisi fictos ementitosque fucos esse quos
illi obiiciunt, vt populo imponant & in transuersa agant incau-
tum; operæ pretium me facturum existimo, si falsis rationibus
quas passim obtrudunt, laruum detraxero; & quæ Attritionis sub-
stantiam atque effecta concernunt, liquidò proponam. Et hoc
quidem Tractatu contra Lutherum agendum est primò, qui Attritionem omnino condemnat ut malam, ac prouinde è virtutum*

*dubitatum
an ex chas-
ritate Chris-
tiana.*

Cce 3. numero

numero proscribendam esse statuit. Lenius sed non verius agit Neotericus, dum, quamvis non malum esse fateatur, tamen à nemine docet posse bene exerceri, & sic gratia consequenda censet mutem. Utrumque discutiemus modò; cætera quæ Attractionis effecta spectant, sequenti Tractatu prosecuturi.

§. I.

Proponitur controværsia momentum & status.

Omittenda
non est hec
materia,
quia sum-
mi est mo-
menti. **N**eminem arbitror mihi versurum vitio, aut laturum incommodè, si hæc quæ bonum Europæ tractum, non sine variâ animorum inclinatione pro partium studio peruagata est controværsia, à me tractanda sumatur in manus. Magni sanè momenti est, & non negligenda res. Et cùm virtutem efficaciamque tangat Sacramenti, à Christo instituti ad reconciliationem cum Deo ineundam, ad sedandos animi tumultus, ad pacem Conscientiæ reducendam; esset profectò dura veritatis Christianæ studio, pacisque cum Deo ineunda cupidio imposta conditio, si veritatem edoceri prohiberetur; aut ea illi proponi non possent quæ eum in veteri Sacramentorum usu stabiliant, pacemque reddant, per noua & commentitia dogmata fortasse perculso; quasi si haec tenus (ut volunt hi neoterici veteris Ecclesiasticæ disciplinæ, si placet, assertores) à vero Sacramenti Penitentia cultu turpissimè disciuisset. Patiantur itaque illi, qui turbandi omnia licentiam sibi assumpserunt, me quid sit de re, quid veritas ferat Catholica, sine conuictis, ut suus detur veritati locus, & rem ut res est, placide proponere. Et id quidem èo agetur à melibentius, quodd summi planè ponderis rem hanc afferat Janssenius. Dicit enim, & non abs re, *Non esse disceptationem de landâ caprâ, aut de exigua re, sed pertinere ad ipsâ Christianæ discipline principia.* Ita est, ita sentio. Nemo igitur Catholicus id æxtrâ ferre poterit, qui verè & non nomine tenus est Catholicus, Christianæ disciplinæ principia & fundamenta ab homine orthodoxo propugnari, dum aut luxantur aut conuelluntur. Quis id agit inquis? Claram respondeo. A Luthero conuelluntur aperto marte, impetuntur ariete: sed testè & quasi per cuniculos suffodiuntur

Lands. 10. 3.
1. S. c. 33.

fodiuntur & luxantur à Doctore quodam Neoterico. Utrumque ostendo.

2. Atque vt ordine & clarè tota decurrat disceptatio, quæstionis status exponendus est breuiter. Satis id quidem notum est, quod cum teneris annis ex institutione majorum hausimus, duo esse quæ animum à peccato committendo retrahant, & quæ ad commissi pœnitentiam feriam, peccatorem sceleris conscientia reducant. Motiva Pœnitentia hæc vocant Theologi. Et primum quidem, quodque Tractatu præcedenti exposuimus, ex mero sinceroque Amore Dei dicit exordium; talis nimirum quòd sit Deus, qui ob infinitam bonitatem ipsi congenitam, aut potius, ut Theologicè loquar, identificatam, omni etiam amore sit dignissimus; & cuius sanctissimam voluntatem omnes omnino, quotquot in orbe sunt, aut futuræ sunt creaturæ, jure meritissimo exequantur. Atque hinc oritur *Filialis ille timor*, Patrique amantissimo debita reuerentia, quâ homo ab offendendo tam bono Deo retrahitur. Et si peccasse contingat; ex eâdem radice oritur Dolor animi: qui quia ex tam nobili stirpe, Amore scilicet Dei dilecti super omnia, enascitur, virtutem radicis secum trahit, estque in suo genere omnino perfectus. Timor hic, filialis inquam, is est ad quem optandum esset vnumquemque contendere, & ex eo quæcumque Deo exhibit virtutum exercitia depromere. Verissimum id est omnino, neque id quod nemo negat, toties ab aduersariis erat inculcandum. Istud autem hic non agimus quid sit melius, nec quid sit optimum, sed quid sit licitum, quid sit bonum.

3. Cùm itaque ad tantum perfectionis gradum non cuiuis, neque etiam cui aliquando datur hæc gratia, tamen semper & quovis tempore detur ascendere; secundus est Dei Timor, quem Theologi cum SS. Patribus *seruilem* vocant. Is autem dicitur, cùm homo non ex amore beneulo quo Deum amat (fieri enim potest, atque etiam fit, ut Diuinæ bonitatis nequidem meminaret) sed ex mero diuinæ justitiæ, & suppliciorum justè infligendorum metu, ab offendendo tanto Numine retrahitur; sic ut dicat nolle peccare se, quòd supplicia justè intentata, & ex merito irroganda exhorrescat. Cùm verò forte per imbecillitatem & peruersitatem animi commissum est scelus, tum verò facti pœnitent, quòd suppliciorum reus sit quæ tam justè ex æquo sceleribus sunt commensurata & constituta, eaque merito sibi irroganda,

392 TRACTATUS DECIMVSTERTIVS

Quæ ratiōne Attritio dicatur esse imperfecta, quæ ex timore seruili oritur: & perfecta dicatur Contritio, quæ ex timore filiali dignatur.

da, meritò etiam timeat. Ex hoc timore seruili enata pœnitentia, Attritio dicitur: imperfecta sine dubio, vt docet Tridentinum, vbi contrà ex timore filiali Contritio perfecta existit. Non tamen idcirco perfecta est, quasi actus sit tam nobilis & numeris omnibus absolutus, vt perfectio nulla ei possit adiici; datur enim Contritionis actus alter altero perfectior: sed quod motiuum habeat nobilissimum, ipsam scilicet bonitatem Dei. Perfectus itaque dicitur ratione motui perfectissimi, licet absolutissimus non sit semper in ratione actus. Sic & timor seruili, Attritio dicitur imperfecta, non quod actui quidquam desit, sed motiuo; quod procul dubio Amor filialis habet perfectius. Juuerit id cursim obseruasse, quod sequenti Tractatu dicendum est vberius.

*Status quo-
tions.* Quæritur nunc de Attritione, quæ ex seruili timore nascitur; seu de dolore animi, de odio & detestatione peccati, de proposito non peccandi de cætero (hæc enim ad Pœnitentiam requiri Tridentinum) dum hæc ex inferni horrore, suppliciorumue alias sed justè intentatorum metu oriuntur, dicendum quid sit.

§. II.

Lutheri sententia de Attritione proponitur. Refutatur ex Scripturâ & S. Augustino: Hæresis damnatur à Concilio Tridentino.

*Lutherus docet om-
nem Attritionem esse malam.* ET quidem Lutherus rem omnem breuibus conficit & absolvit: asserit enim Attritionem omnem malam esse, omnemque eius usum peruersum, quique meritò condemnetur. Hæc eius verba. *Contritio (sic enim cepti vocari vera pœnitentia interior) dupli-
citer videtur.* Primo per discussionem, collectionem, detesta-
tionem peccatorum; quod quis, vt dicunt, recognit annos suos in amaritudine anime sue, ponderando peccatorum grauitatem, damnum, feditatem, multitudinem; deinde amissionem eterne Beati-
tudinis, ac eterne damnationis acquisitionem, & alia que pos-
sunt tristitiam & dolorem excitare, sive satisfaciendi per opera bona. Ita est Luthere: hæc vera est attritio, seu contritio im-
perfecta. Quid autem de hæc sentis tu? Jam id edixeret.

Hæc

6. *Hec autem Contritio, inquit, facit hypocritam, imo magis peccatorem; quia solum timore præcepti dicit dolore damni id facit. Et tales omnes indignè absoluuntur. dicit communicantur.*
7. *Et ne videatur hæc de nihilō effutire, rationem mox subiicit dignam se. Nam inquit: Si liberè deberent remoto præcepto, dicitur est, quia minis penarum confiteri, certè dicerent sibi non displicere vitam preteritam, quam sic coguntur displicere confiteri. Imò quid magis timore pene aut dolore damni sic conuertuntur, ed magis peccant, dicit afficiuntur peccatis suis; quæ coguntur, non autem volunt odisse. Itaque ex mente Hæresiarchæ, non inutilis tantum, sed & peruersa prorsus & damnanda est Attritio; ut potè quæ hominem peccatorem, majoris etiam peccati reum faciat. Rationum quas affert momenta, mox expendemus. De totâ verò sententiâ dicendum quid sit, videamus.*
8. *Et primò quidem Sacris paginis hoc dogma manifestè aduersatur. Plurima ex iis testimonia possem congerere, sed pauca afferam. Primò Jobus vir ille simplex dicitur reclusus, ac timens Deum, recedens à malo, ab hoc sane timorè justitiæ Diuinæ, à peccatis fatetur auocatum se. Ita disertè inquit Verebar omnia opera mea, sciens quia non parceres delinquenti. An male locutus est Job? tamen ab ipsomet Deo laudatus est deinde quod locutus fit ad se recta. Quomodo autem locutus est recta, qui timendo poenas factus est hypocrita, & peccator? Secundò, David vir secundum cor Dei: Confige inquit timore carnes meas, à judiciis enim tuis timui. Petit timorem hunc sibi suggeri Rex sanctus; an ergo rogat ut peccet? Tertiò apud Ecclesiasticum dicitur Initium Sapientie timor Domini. Rursus, Timor Dei initium dilectionis eius. An autem Sapientia, quæ, ut ait Sapiens, non introit in animam malevolam, nec habitat in corpore subdito peccatis, nunc à peccato incipit, & quidem grauius peccando? an & ipsamet dilectio Dei animam subit per peccatum? Quartò, apud Malachiam sic homines insectatur Deus. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? dicitur si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Ecce, præter filialem timorem qui in honore & reverentiâ est positus, quem petit ut Pater, seruilem etiam exigit ut Dominus. An ergo petit Deus ut peccent homines, fiantque hypocritæ? Quintò, Christus ipse apud Lucam, Ostendam autem vobis, inquit, quem timeatis. Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem*

D d d

potestatem

poteſtatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Atqui ſi hunc timeam, majoris illicò inferni fio reus. An etiam Christus ipſe nos decipit, & ad agendum malè hortatur, vt majori paenæ faciat obnoxios? Et hæc quidem ex infinitis Sacræ paginæ locis de prompta ſunt paucissima. Neque multis opus eſt, vbi vnica tantum Dei vox ſufficit, vt mendacio obſtruatur os.